Os professores substitutos serão contratados pelo prazo de até 1 (um) ano, prorrogável até 2 

(dois) anos, a critério da Administração, nas condições previstas em Lei e, serão remunerados 

conforme a titulação que possuam, a saber:  

5.3.1. Graduação: classe D-I, nível 1, remuneração no valor de R$ 3.117,22 (três mil, cento e 

dezessete  reais e vinte e dois  centavos);  

5.3.2. Aperfeiçoamento: classe D-I, nível 1, remuneração no valor de R$ 3.303,64 (três mil,  

trezentos e três   reais e sessenta e quatro centavos);  

5.3.3. Especialização: classe D-I, nível 1, remuneração no valor de R$ 3.527,89 ( três mil, 

quinhentos e vinte e sete reais  e oitenta e nove centavos);  

5.3.4. Mestrado: classe D-I, nível 1, remuneração no valor de R$ 4.209,12 ( quatro mil, duzentos 

e nove reais e doze centavos);  

5.3.5. Doutorado: classe D-I, nível 1, remuneração no valor de R$ 5.697,61 (cinco mil, seiscentos 

e noventa e sete reais e sessenta e um centavos).  

5.4. Os professores substitutos  submeter-se-ão, em atendimento ao interesse do Colégio Pedro 

II, aos horários que lhes forem estabelecidos, em qualquer dos campi e nos turnos letivos de 

funcionamento da Escola.